
Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, 
příspěvkovou organizaci. 

 

 

NABÍDKA POŘADŮ 
pobočky Líšeň KJM 

Jírova 2609/2, 628 00 Brno 
pro školní rok 2023/2024 

 

V této nabídce najdete vzdělávací lekce vhodné pro mateřské, základní a střední 

školy, které jsme si pro vás připravili v Knihovně Jiřího Mahena na pobočce Líšni.  

Nabízené lekce reflektují poutavá témata a klíčové kompetence a nejrůznější 

druhy gramotností. V této nabídce najdete i informace o možných propojeních 

s vzdělávacími oblastmi.  

Všechny nabízené lekce probíhají na pobočce KJM v Líšni a jsou zdarma.  

Při objednávání programu věnujte prosím pozornost věkovému určení lekce. 

Pokud máte ve třídě jakékoliv speciální potřeby, tuto skutečnost sdělte 

knihovnici. 

Lekce probíhají v tyto termíny:  

Pondělí: 8:15 / 9.30 

Úterý: 8:15 / 9:30 

Středa 8:15 /9:30 

Čtvrtek: 8:15 

 

 



Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, 
příspěvkovou organizaci. 

 

Pozn. Témata i trvání pořadu se mohou aktuálně měnit po dohodě jednotlivých 

pedagogů s pracovnicemi pobočky. Je možné vytvořit i zcela nový program na 

přání.  

 

 

Kontakt:  

Tel. číslo: 544 210 135, e-mail: jirova@kjm.cz 

Vedoucí pobočky: Bc. Vendula Turková  

Zástupce vedoucího: Eliška Skokanová  

Knihovnice: Jitka Žilinková 

mailto:jirova@kjm.cz


3 

Pro nejmenší 

Rok s Dubánky 

 
MŠ, 1. třída 40 minut 

Znáte Dubánky? Ne? A jste si jistí? Opravdu jste v lese nezahlédli jejich domeček 
z větviček a kůry? Oni o nás samozřejmě vědí, ale co víme my o nich? Poznejte 
Dubánky a podívejte se, co celý rok dělají. Budeme si hrát, veršovat a určitě se 
od nich i něco naučíme.  

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura  

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

Večerníčci  

MŠ, 1. třída 40 minut 

Všichni známe malého pohádkového kluka, který hází lístky pohádek a přeje 
nám dobrou noc. V této lekci si o něm povíme víc, seznámíme se s jeho 
kamarády a jejich pohádkovými příběhy. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura  

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

 

 



4 

Hledej a najdi  

MŠ, 1. třída 40 minut 

Série knih „Hledej a najdi“ je pro všechny malé zvídavé detektivy, kteří rádi 
poznávají svět a rádi se učí něco nového. A do kterých světů vás zavedeme? 
Společně poznáme svět zvířat, vesmír, nebo se podíváme za divy světa. Skrze 
knihy budeme řešit různé záludnosti a tajemství. A kdo jiný by je měl vyřešit, než 
naši malí detektivové. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura  

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 
 
 
 
 
 

1. stupeň  

Za pohádkou do knihovny 

 
1. třída, 2. třída 40 minut 

Pohádky známe všichni. Ale co vás napadne, když se řekne slovo „pohádka“? 
Princezna? Kouzelný prsten? Nebo snad sedmimílové boty? Přijďte si za námi 
povídat o pohádkách, poslouchat příběhy, hrát pohádkové hry a hledat 
v knihovně kouzlo příběhů.  

 Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost * Člověk a jeho svět * Umění a 
kultura  

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 



5 

Tradice v roce 

 
1. třída, 2. třída, 3. třída 40 minut 

Tradice nás provází celým rokem. Na sazometnou středu vymetáme komíny, na 
Vánoce omotáváme stůl provazem, na dušičky se peče pečivo ve tvaru 
zkřížených kostí a v létě nás čeká nejmagičtější noc v roce. Společně se dozvíme, 
proč tradice vůbec máme ,proč některé tradice vymizely a některé přetrvávají 
dodnes. 

Tato knihovní lekce se dá přizpůsobit na jedno období v roce.  

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

Matilda 

 
2. třída, 3. třída, 4. třída 40 minut 

Matilda Kazisvětová je geniální. Uměla plynně mluvit, když jí nebyly ani dva 
roky. Cestovala po světě s Hemingwayem, s Dickensem a Kiplingem a to vše ze 
svého anglického pokojíčku. Bohužel se nenarodila do té správné rodiny. Rodiče 
o ní říkají hrozné věci a dospělí si myslí, že děti jsou „jakési strupy“. Naštěstí 
Matilda zjistí, že vládne zvláštním druhem kouzelné moci. Podaří se jí přesvědčit 
dospělé, že se v dětech mýlí?  

Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost * Člověk a jeho svět * Umění a 
kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 
 
 
 
 



6 

Jak vzniká kniha? 

 
3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 40 minut 

Knihy držíme v ruce téměř každý den. Ale co se skrývá za procesem výroby 
knih? V této lekci se dozvíme, jak knihy vznikaly v minulosti a jak vznikají dnes. 
Kromě samotného procesu výroby knih odhalíme tajemství samotných 
spisovatelů i ilustrátorů. Na konci si třeba sami vyrobíte knihu. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

Na chvíli knihovníkem 

 
3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 90–120 minut 

Také si myslíte, že knihovníci si jen čtou a půjčují knihy?! Tak to se pletete!  
Provedeme Vás knihovnickým procesem, vyzkoušíte si zajistit chod knihovny 
 a zjistíte, jaká pravidla musíte dodržovat jako knihovníci. Přesvědčíte se, kolik 
profesí se skrývá za pojmem knihovník a zjistíte, kde všude knihovníky najdete 
pracovat a kdy se bez nich neobejdete.   

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Komiks 

 
3. třída, 4. třída, 5. třída  40 minut 

Komiks nám otevírá bránu do světa fantazie a vizuálního umění. Kdo by neznal 
slavný Čtyřlístek, líného kocoura Garfielda nebo Tintinova dobrodružství. 
Povíme si jaké druhy komiksů máme, abecedu komiksových bublin a vytvoříme 
si několik vlastních komiksů.  

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

Prašina 

 
5. třída, 6. třída, 7. třída 90 minut 

„O čtvrti jménem Prašina se říkalo leccos, ne všechno byla pravda. Jedno ale bylo 
jisté: na Prašině nefungovala elektřina. Lampy tu nesvítily, tramvaje nejezdily, 
rádio nehrálo a hodinky na baterku se zastavily, když ses nimi člověk na Prašinu 
vydal. Proč? To nikdo nevěděl.“  

Pomůžete Jirkovi a jeho kamarádům Tondovi a En vypátrat dávné tajemství?  

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět  

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Kepler 62 

 
5. třída, 6. třída, 7. třída  90 minut 

Všichni o ní mluví. Každý by ji chtěl. Tajemnou hru, kterou se ještě nikomu 
nepodařilo dohrát do konce. Kepler62. Jenže se k ní skoro nedá dostat. 
Když Ari zjistí, že jeho mladší bráška Joni právě dostal tuto hru od neznámé ženy 
na ulici, zdá se mu to podezřelé. Zvědavost však zvítězí nad opatrností. Podaří 
se klukům hru dohrát? Nikdo neví, co čeká ty, kdo překonají poslední level. Mezi 
hráči kolují nejrůznější zvěsti. Vypadá to, že Kepler62 není jen hra, ale spíš 
pozvánka. Jenže kam? A kdo ji posílá? 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 

 

 
 
 

2. stupeň  

Vyhledávání informací v knihovně 

 
8. třída, 9. třída 40 minut 

Vyhledávání informací v knihovně může být trochu odlišné od vyhledávání na 
internetu. Odpovíme si na otázky: Proč je důležité se soustředit na výběr 
knihovny, jak vyhledávat v katalozích knihoven a kolik máme způsobů 
vyhledávání v knihách. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 



9 

Zaklínač 

8. třída, 9. třída 60 minut 

Zaklínač… Ošlehaný muž bez věku, jehož bílé vlasy nejsou znakem stáří, ale 
mutace, kterou musel podstoupit. Placený i dobrovolný likvidátor prapodivných 
tvorů: mantichor, trollů, vidlohonů, strig, amfisbain – pokud ovšem ohrožují 
lidský rod; v takovém případě zabíjí i bytost zvanou člověk. 

 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní * Sociální a 

personální 

TOP autoři  

 
8. třída, 9. třída 40 minut 

Přijďte se seznámit s nejlepšími autory 21. století. Co momentálně stojí za 
přečtení a jaká literatura je v dnešní době oceňována? To vše si společně 
ukážeme. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a příroda * Člověk a společnost * Člověk a jeho 
svět * Umění a kultura 

Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
 


